
) 

 COMUNE DI MARTIRANO 

     PROV. DI CATANZARO 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

N. 48 

Del  18/08/2022 
OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (DUP). Periodo 

2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

L’anno Duemilaventidue in Martirano il giorno diciotto (18) del mese di  Agosto dalle ore 19,00 a 

seguire, regolarmente convocato, con avviso prot. n. 2328 del 11/08/2022 si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Pubblica Sessione Ordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare . 

 

All’appello nominale alle ore 19,00  risultano  i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

1 
BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco  
X 

 

2 CARULLO PIERO X  

3  AIELLO ANTONELLO  X 

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X  

5 SCALESE GIOVANNA X  

6 BARTOLOTTA PASQUALE  X 

7 LEPORE PASQUALE X  

8 STRANGES DIEGO LUCA X  

9   SCALESE GINO X  

10   BURGO FLAVIO X  

11  CUDA ANGELO X  

Assegnati e in carica: 11                                                                                                                                                 

Presenti: 9  

Assenti: 2  

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Generale Comunale Avv. Bruno Rosaspina. 

 Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese  constatato  preliminarmente che tutti i presenti 

sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre 

quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di emergenza sanitaria da 

COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020; Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato. 



 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2022-2024 -  

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 

determinazioni del Comune; 

 

LETTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sottoposta dal responsabile del settore 

Finanziario- Contabile, che di seguito si riporta integralmente; 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 



 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024 

(allegato A); 

 Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione n. 8 del 10.08.2022, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/20001; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A verbale: Il Consiglio concorde per procedere ad una discussione che si estende per tutti i punti 

all’o.d.g. in relazione alla loro attinenza e propedeuticità all’argomento riferito all’approvazione 

del Bilancio e salvaguardia degli equilibri, fermo restante che la votazione per ciascun punto 

all’ordine del giorno avviene in maniera separata. Il Consigliere comunale Scalese Gino, dopo una 

esposizione, allega al verbale un documento come capogruppo in cui riportato l’espressione e 

motivazione del proprio voto, che si allega a fare parte integrante del presente atto;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Eseguita la votazione. Con voti favorevoli n. 9 - Contrari n. /  – Astenuti / 

   

 DELIBERA  

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 41 del 28.06.2022 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

Con separata stessa votazione di cui sopra:  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 

  

 

 
 
 
 

                                                 
1 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giovanna Scalese                                                                         f.to Avv. Bruno Rosaspina 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

( X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

10/10/2022. (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Martirano, 10/10/2022 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to Avv. Bruno Rosaspina 

 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 


